Les prélats sont: Gilliert Maminot, évêquede Lisieux (1077-1101); Gilbert
d'Évreux (1070-1112); Guillaumede Durham (1081-1096). — Lesabbés sont :
Guillaume II de Fécamp (1079-1108) ; Guntard de Juraièges (1072-109;));
Anselme du Bec (1078-1109); Gautier du Mont-Sainte-Catherine (v. 1080-
1120); Foulques de Sainl-Pierre-sur-Divc (1078-1092). Parmi les clercs,
Benoît, de Rouen, est probablement le successeur de Foulques à Saint-
Pierre; Samson de Baveux est chapelain du roi Guillaume et sera plus tard
évêque de Worcester. — Les laïques sont : Guillaume, comte d'Evreux
(1067-1118); Hugues d'Avranches, comte de Chester, en 1071 ; Roger de
Beaumont, comte de Meulan (1080-1094) et ses fils Robert, comte de Meu-
lan (1082-1118), et Henri comte de Warwick (dep. 1068); Guillaume Crespin
(cf. p. 64, note 2); Robert de Vieux-pont, tué v. 1084 (cf. Orderic Vital,
t. HI, p. 197). Les autres ne peuvent être identifiés avec certitude.

2. L'acte reproduit le jugement de 1082 (n° 39).
3. Cet acte, dont l'écriture semble du début du xn" siècle, est une sorte

de pancarte où l'on s'est efforcé de faire tenir sur un seul morceau de par¬
chemin les plus importantes acquisitions de l'abbaye, opérées sous le prin-
cipatde Guillaume le Bâtard. Voy. le mémoire, n° V.
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SANCTi UvANDREGisiM possessiotiibus, quia carte que plures numéro sunt
facile aut negligentia sepe perdunlur aut fraude malignorum furlim
subtrahuntur Igitur bec omnia que subter scripta sunt a temporibus
anlecessorum meoruni, Richariu et Rodherti comitum, Girahdi et Gra-
DVLFi abbatum, usque ad nostra tempera ad Foiitanellense monasterium
légitime iure prebantur pertinere, sicut iiiuestitura et multerum fide-
lium testimenium decet. Que et ege mea aucteritate cerrebere et
cenfirme et censilie et aucteritate episceperum et abbatum meerum
aeterne analhemate ferie ees emues qui inde aliquid fraudauerint aut
per uielentiam alienauerint, quatinus fratres sub patrecinio Wandre-
GisiLi atquc UvLFRANNi ibi Dee seruientes suis eratienibus et meritis
sanctorum familiarius Deum nebis prepitium fatiant, ut ege etceniunx
ac liberi iiesLri pacatam uitamagamus et sic transeamus per bena tem-
peralia ut non amittamus aeterna

Igitur bec emnia que superius notifîcata sunt que Richardus auus
meus et pater Rebertus sua aucteritate et signe cenfirmauerunt et ege
cenfirme, bec etiam que secuntur pestea monasterie addita sunt auc-
terize : aecclesie de Brienna cum omnibus emnine decimis terrarum,
aquarum et siluarum atque uenatienis : date sunt a comité Vuillelme
SANCTo V'uANDREGisiLO ; undc accepi XVR'"' untias auri '. Ecclesias queque
de Cambaco cum terris clericerum, Curbam Spinam cum melendine,
pratisetsilua, sed et decimam de Besce-tierardi et terram ; necnen et ter-
ram mediam de Betthenis curie cum tota aqua etduebus sedibus melen-
dinerum ; aecclesias queque de Longoille ; dédit Gerardus et tilii eius
Vuillelmus episcepus, Anscherius, Rebertus et Albertus. Oilardus
queque très hespites in Sancte Albine pre Geisfrede mode cencessit.
Vualterius Gyfardus'^, décima de Craucnciene, cum censensu Ricbardi,
et partem silue, id est Albeldi crijjlam et terram de Butetet, id est Lau-
donis militis, Aschelini Pelicani tetum henorem. Sed et henerem Ans-
fredide luetet, terram queque Hugenis episcepi ' de Butetet, Lantberte
etllugene fratre eius censentientibuset inBrunetet. Itemque Hugenis
fdii Geysfredi quam tenebat in Carleuilla, et Gutteuila beil mesga et
quam tenebat Osbernus alterque Osbernus Olifantus, et terram Redulfi
filiis Caelesti : et fratrem eius et Reberti filii Vualonis, melendinum

a) Mêmes formules dans Vacte de Richard 11 reproduit plus haut, p. 42-
43. — h) le reste de la ligne en blanc.

t. Cet acte de Guillaume, comte d'Arqués, paraît perdu ainsi que les sui¬
vants.

2. Il s'agit de Gérard Flailel et de ses enfants, dont l'un, Guillaume, fut
évêque d'Évreux (cf. plus haut, n° 10).

3. Gautier Gifard, sire de Longueville, puis (1071) comte de Buckingham.
4. Hugues 111, évêque de Rayeux (après 1000-1049). Cf. n" 35.
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quoquc in Wesneual eL duo arpenta terre pro quil)us dedimus XL. lib.,
et totum honorem Rodulfi Dancelli, et centum acros in Pirosa et

uiginti 1111°'' de Mugone de Cantiaco et de Uualterio xv!"'"" acros. Sed et
Bracum monasterium, donc Vuarnerii L Aecclesiam quoque de (îiisle-
mercuirt cum teri-e parte aliqua, et terrain Libecort - cum silua et aeccle-
sias de Clitriaco cum terra et pratis, et terram Gotscelini de Duneslani-
uilla et ecclesiam, id est suam partem etDanihelual et terram Osmundi
de Anscheteluilla, in Luuetot terram Uualt. Giroldi°et Normanni in
Werelunast, Grinuillam ° et Crescentis uiliam et Maisnil Goyslani ; et
xxiiii"''arpenta de Uuillelmo in Albauia L Aecclesias etiam deRadafn]na
cum terra trium hospitum, terram quoque de Carquiet, quam dédit
Osbernus modo et suam partem de Monasterio Odilerii •' et de Cristot.
Vuillelmus cornes" dédit sancto 'Vuandregisilo aecclesias sitas in maris
Gonstanlini pagi preripio v. numéro ; quarum hee sunt nomina :
aecclesia sancti Marculfi ex integro cum benefitio Ilugonis Paisfolet,
quod ipse ibi tenet, et sancti Germani et sancti Martini de UUathredi-
uilla et sancte Honorine de Aldulfiuilla et Sancte Marie de Cupiuilla,
cum decîimis et terris eorum et cum unaquaque aecclesia unum hospi-
tem et omnem omnino dicimationem eorum que [a]d meum dominicatum
pertinent, et prêter hee aliuni hospitem, Rolun nomine, in parrochia
sancti Germani. Aecclesiam quoque que dicitur Archas et totam ter¬
ram que ad ipsam pertinet et aecclesias que pertinent ad illam, id est
aecclesiam de uilla que dicitur Sancti-Albini, et décimas de Notuilla
pertinentes ad ipsam et aecclesiam que dicitur Buteculas et Fraisnes '' '.

Quadam etiam speciali dig'uitate Fontanellense monasterium ab omni
episcopali costuma et archidiaconorum grauatione in quatluor suis
aecclesiis, id est Caldebec, Sancta-Ciertrude, Resencium et Sancto-
Michaele, ab antecessornm meorum temporibus " semper tenuit et
tenet absolutionem, hoc tantum excepto quod Sancti-Michaelis parro-
chiarius presbyter in sinodo debet sedere et aecclesiastiçe utilitatis
instituta audire et ceteris tribus a l obseruandum renuntiare, liber
tamen ab omni interrogationis et responsionis uel emendationis ques-
tione. Nam si quidin bis ini°'' aecclesiis culpa repperitur, ad Fontanel-

c) Le passage Girokli à Grinuillain et semble récrit d'une encre encore plus
pâle. — (/) et fraisnes ajouté à la fin de la ligne d'une encre plus pâle. — e)
un léger blanc.

1. Voy. plus haut, n° 20.
2. Voy. plus haut, n" 27.
3. Voy. plus haut, ti» 16.
4. Voy. plus haut, u» 29.
а. Voy. plus haut, n° 9.
б. Guillaume le Bataixl, lui-même. Voy. plus liaut, n° 19.
7. Voy. plus haut, n» i3_
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leiisis abbaLis ceiisuram pertiiiere iure aniiquo probalur. Hanc liber-
lalem concedo et auctorizo ' lialduiiius cof^nomenlo Filiolus alodum
suum, Gliscors dicLum, par manus Vuillelmi comitis et Vuillelmi,
patrui eius, Saiicto Vuandregisilo dédit ut perpetualiter in fratrum
usibus eiusdein sancti loci permaneat etproticiat et sub interminatione
diuini iudicii atque iuprecatione dampnationis aeterne prohibait ut
nulli mortalium per succedentia tempera iieque in benefîtio neque pro

pretio tribuatur oninino
Vuilielmus comas filius Richardi Normannorum ducis dédit Sancto

Vuandregisilo, uel potius reddidit, insulam in ilumine magne Sequane
sitam, que antique nomine uocatur Belcinnaca, ubi sacer Christi con¬
fesser CoNDiiurs, a partibus transmarinis ee aduentans, ut creditur,
iussiene diuina in sancta conuersatiene aliquamdiu Dee militans,
heremiticam uitam, remotus a secularium tumultibus, liominum duxit
uirtutibus plenam ac miraculis gleriosam ; aecclesias etiam ^^uatthiuille
et Brotenii, necnen omnem decimam que de silua eiusdem nerniuis
uidetur exire, scilicet de ceruis et apris et de emni uenatiene, necnen
et de omnibus censuetudinibus, accepta xii"'"' librarum pretii quantitate
a pie memerie Gradulfe abbate'b Vuilielmus, filius Osberni pincerne,
dédit sancto Uuandregisile quosdam hemines cum terris suis quorum
hec sunt nomina : Vrsellum cum terra sua, filios Vuerelli de Mente
cum terra sua, Vuerellum Rufum cum terra sua, filios Durandi cum
terra sua, Redullum lilium Scelesti cum terra sua, fratres queque eius,
Robertum atque Berengerium, cum terra sua. Preterea melturam des
Bans et de Vuereluilla cum omnibus ad eumdem Vuillelmum pertinen-
tibus et in francis et in rusticisVuilielmus, comes Nermannie, dédit
sancto W. quaeque consuetudinum de Butetet ad eum pertinent et
quietam esse iussit ab omnibus". Eiiima (sic) monialis tradidit in loco
Fontanellensi duas uillas superTolcam lluuium sitas, quarum una uoca¬
tur Tegisuilla et Broil altéra, cum moleudinis et pratis, nemoribus et
omnibus earum appenditiis. Tradidit etiam aliam uillam, nomine Gru-
sillam, super Flesmam lluuium sitam, cum molendino et aquarum
decursibus et omnia ad eandem uillam pertinentia Rodulfus filius
Anseret hauc conuentionem l'ecit cum abbate Gjrberto quod ipse R.

f) croix intercalée ici d'une encre très pâle.

1. Sur la liberté des quatre paroisses entourant Saint-Wandrille, voy. le
jugement de la cour de 1082 (n° 39).

2. Cf. plus haut, n° 30.
3. Voy. plus haut, n° la.
4. Cette charte de Guillaume Fils-Osber semble perdue.
1). Voir plus haut, n" 3.').
G. Voy. plus haut, n° 12.
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dédit sanclo W. et ei l'amulan Libus decimam quam habet in Belnai,
duas scilicet partes, tertiam uero habebit pi'esbyler, seruitium tamen
eritipsi Ro Si uero conligerit ipsum mori presbyterum vel uiuente eo
siiccedere, aliqua occasione, in loco eius aliuin, redemptio aecclesie erit
abbatis et fratrum. Gui dédit domnus abbas per commutationem ter¬
rain que uocatur Bettecrot, eo scilicet tenore ut antequam morialur
sic decimam cum alio beneficio adaugeat ut duplo ipsam terrain ualeat;
si uero heredom ex propria coniuge habuerit, ipse heres terram Bette¬
crot in benefitio habebit et ipsum duplum sancto loco remanebit ; si
sine herede ex propria coniuge mortuus fuerit ipsa terra Bettecrot cum
duplo illo benelitio ad locum remanebit. Mulier etiam eius, Gerberga
nomine, iii bac conuentione eo tenore soror fratrum in orationibus
facta est ut si ipsa superuixerit R., maritum suum, ipsam terram Bet¬
tecrot in beneficio habebit, quamdiu tamen a marito se continuerit.
In qua etiam conuentione cum consensu R., mariti sui, omne dotarium
suum, quod de alodo ipsius Ro. ex bac parte Sequane accepit, Sancto
W. perpetuo iure tradidit, et utrique post mortem suam omnem rerum
suam sustantiam Sancto W. largiti sunt^. Prêter bec uolumus cunctis
notiiicare quod in bosco circa nos sito eam consuetudinem babemus ut
quotiens de eo quicquam facere uoluerimus, prius dominum id est
Ricbardum, comitem Ebroicensein, pro hoc rogabimus et per eum
accipiemus. Si auteni longe fuerit foreslarios et custodes silue rogabi¬
mus ; quod si annuerunt et nobis dederint accipiemus. Si uero dare
noluerint uel ipsi uel Doininus eorum, comes R. nos minime eo carere
bosco possuinus, quin quod suHîtiens fuerit seinper accipiemus et
absque culpa hoc idem fatiemus^. Simili modo consuetudinem babe¬
mus in omni silua comitisiam dicti Ricbardi, que proxima est, ortis,
culturis et ceteris terris nostris, ut si alicui uendere uolerit, nullius
pecuniam accipiatnisi nostram. Ilanc autem consuetudinem babemus
ab antiquis temporibus

Goisfredus de Hugleuilla dédit Sancto W. terram cuiusdam militis
sui Alueredi, acceptis pro ea iiG'"® libris denarii